
COMUNE DI DOMUSNOVAS
Provincia del Sud Sardegna

ORDINANZA SINDACALE

N° 41 Del 24-05-2017

OGGETTO: Prescrizioni antincendio anno 2017

IL SINDACO

Considerato che, a causa del periodo di siccità, la presenza di stoppie, fieno ed erbacce nei
terreni incolti o boscati possono causare gravi problemi di ordine sanitario per la presenza di
insetti , ma soprattutto per i gravi pericoli di incendio;

Dato atto che il fenomeno più evidente della scarsa pulizia delle aree non edificate del centro
urbano, è il proliferare degli insetti nocivi ;

Considerato che assume particolare importanza il contributo che i cittadini possono dare sia
individualmente sia collettivamente per fronteggiare i problemi sopraindicati;

Vista la Deliberazione 23/11 del 9 maggio 2017 mediante la  quale la Giunta Regionale ha
approvato le prescrizioni regionali antincendi per il triennio 2017/2019. Secondo il testo
vigente, dal 1° giugno al 31 ottobre, su tutto il territorio regionale, vige lo “stato di elevato
pericolo di incendio boschivo”.

Dato atto che le norme di prevenzione, da attuarsi entro la data di inizio del periodo di elevato
pericolo di incendio boschivo (ordinariamente entro il 1 giugno), si riferiscono ai proprietari
ed ai conduttori di terreni appartenenti a qualunque categoria d’uso del suolo, ai proprietari
e/o conduttori di fondi agricoli, ai proprietari e gestori di rifornitori e depositi di carburante,
di legname, di sughero, di foraggio o di altri materiali infiammabili o combustibili,
all’A.N.A.S e ai gestori di viabilità, alle Amministrazioni ferroviarie, alle Province, ai
Consorzi Industriali e di Bonifica, ai proprietari e ai gestori di elettrodotti, ai proprietari, agli
amministratori, ai gestori ed ai conduttori degli insediamenti turistico-ricettivi, di campeggi,
di villaggi turistici ed alberghi, ristoranti,   agriturismi, discoteche, .locali. di. Spettacolo .e.
trattenimento.

Le Prescrizioni, inoltre:
contengono una specifica disciplina relativa alle manifestazioni pirotecniche nel
periodo di “elevato pericolo” le quali devono essere autorizzate dal Servizio
Territoriale del CFVA competente per territorio, previa formale richiesta da inviare
almeno 10 giorni prima dello spettacolo;



stabiliscono le sanzioni per i trasgressori. L'applicazione di tali norme è di particolare
importanza ai fini della prevenzione degli incendi, anche per gli effetti deterrenti nei
confronti di comportamenti delittuosi;

Per le trasgressioni ai divieti si applicano le sanzioni previste dall’articolo 10 della Legge
353/2000 e dell’articolo 24 della Legge Regionale n. 8/2016.

Visto l’art. 50 del D.Lgs18/08/2000 n° 267 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli
Enti Locali);

ORDINA

l’accurata pulizia e sfalcio delle erbacce delle aree non edificate del centro urbano e
zone periferiche dell’abitato;
l’accurata pulizia degli spazi urbani con l’eliminazione dei rifiuti depositati, e la
rimozione dei potenziali rifugi degli insetti e degli animali nocivi;
la bonifica e disinfestazione degli spazi destinati al ricovero animali, e la costante
pulizia degli stessi;
Il divieto di pascolo nel perimetro urbano per  una distanza dell’abitato di almeno 200
metri;
ai proprietari e conduttori di terreni appartenenti a qualunque categoria d’uso del
suolo, la pulizia  da rovi, sterpaglie, materiale secco di qualsiasi natura ed altri rifiuti
infiammabili, nonché quelli vetrosi, l’area limitrofa a strade pubbliche, per una fascia
di almeno 3 metri,ivi comprese le strade comunali e vicinali. Tale fascia di protezione
dovrà essere realizzata anche in prossimità delle recinzioni comunque costituite.
ai proprietari e/o conduttori di fondi agricoli, la realizzazione di una fascia parafuoco, con le
modalità di cui al comma 1, o una fascia erbosa verde, intorno ai fabbricati rurali e ai chiusi
destinati al ricovero di bestiame, di larghezza non inferiore a 10 metri;
ai proprietari e/o conduttori dei terreni adibiti alla produzione di colture agrarie contigui con le
aree boscate( definite all’art. 28), la realizzazione all’interno del terreno coltivato, una fascia
lavorata di almeno 5 metri di larghezza, lungo il perimetro confinante con il bosco;
ai proprietari e/o conduttori di terreni siti nelle aree urbane periferiche, la realizzazione, lungo
tutto il perimetro, delle fasce protettive prive di qualsiasi materiale secco aventi larghezza non
inferiore a 5 metri.

DEMANDA

Al Comando di Polizia Municipale e al. Comandante la Stazione dei Carabinieri, per
l’osservanza e l’esecuzione della presente ordinanza;

Al Responsabile dei Servizi Tecnici, l’incarico per la diffusione e la massima pubblicità
mediante affissione di idonei manifesti;

Dispone che copia del presente atto  sia pubblicata all’Albo Pretorio  e trasmessa:

Al Comandante Stazione dei Carabinieri di Domusnovas;
All’Ufficio di Polizia Municipale;
Al Responsabile dei Servizi Tecnici;
Agli uffici locali della Protezione Civile (ADVAD);

Ordinanza Sindacale n.41 del 24-05-2017 COMUNE DI DOMUSNOVAS

Pag. 2



 Numeri Utili:
Corpo Forestale di Vigilanza Ambientale: 1515
Vigili del Fuoco: 115

             IL SINDACO
        Massimiliano Ventura

Il SINDACO
F.to  MASSIMILIANO VENTURA

PARERE AI SENSI DELL’ART. 147/BIS  DEL D.LGS 267/2000

In ordine alla regolarità tecnica, si attesta, in esecuzione dell'art.2 del vigente regolamento sui
controlli interni  ai sensi dell'art. 147/bis del D.lgs 267/2000, così come introdotto dall'art. 3 del D.L.
10/10/2012 n°174 convertito in L. 2013/2012 ,  che il presente atto (Ordinanza Sindacale n° 41 Del
24-05-2017) è conforme  ai criteri ed alle regole tecniche specifiche, alla normativa di settore, ai
principi di carattere generale dell'ordinamento, nonchè ai principi di buona amministrazione  ed
opportunità e  procedurali  ed è in linea con gli obiettivi dell'Ente.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
    F.to Ghiani Elsa Ersilia

Ordinanza Sindacale n.41 del 24-05-2017 COMUNE DI DOMUSNOVAS

Pag. 3


